ПРОТОКОЛ
09 августа 2013 года									№ 12
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Зал заседаний
Администрации города Волгодонска
11-00

	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,
Мэр города Волгодонска;

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	присутствовали:
	-7 человек (приложение)

	приглашенные:
	-2 человека (приложение)

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. О принятых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сферах образования и здравоохранения (реализация решений комиссии от 27.12.2012 протокол № 10)
Докладчики:
1. Гапон Владимир Яковлевич – начальник Управления здравоохранения г.Волгодонска;
2. Тимохина Елена Николаевна – и.о.начальника Управления образования г.Волгодонска.
3. Шевелева Елена Сергеевна – секретарь комиссии (информация по результатам выборочной проверки исполнения решений комиссии)
2. О соблюдении порядка размещения и эксплуатации временных сооружений на территории города Волгодонска в части ограничения на установку новых временных сооружений
Докладчик: Забазнов Юрий Сергеевич – главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре.
3. О мерах по предупреждению коррупционных проявлений в подразделениях ГИБДД
Докладчик: Волков Григорий Алексеевич –начальник ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское», майор полиции.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу
 Гапон В.Я. – начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска (доклад прилагается);
Тимохину Е.Н. – и.о.начальника Управления образования г.Волгодонска (доклад прилагается);
Шевелеву Е.С. – секретаря комиссии (с информацией по результатам выборочной проверки исполнения решений комиссии).

ВЫСТУПИЛИ
В.А.Фирсов - Мэр города Волгодонска:
- о том, что в   докладе Гапона В.Я. не отражены исполненные мероприятия по предупреждению коррупционных правонарушений в здравоохранении, в докладе говорится только о намерениях в этой области;
- о необходимости активизировать в образовательных и дошкольных учреждениях города деятельность управляющих советов, предложил членам комиссии по противодействию коррупции принимать участие в заседаниях управляющих советов по отдельному плану.
П.П.Горчанюк – председатель Волгодонской городской Думы об обращениях граждан, столкнувшихся с фактами принудительного сбора  денежных средств в школах города.
А.В.Федоренко - руководитель следственного отдела по городу Волгодонску Следственного комитета  РФ по РО о недостаточной работе Управления здравоохранения в сфере предупреждения коррупционных проявлений в муниципальных учреждениях здравоохранения.
В.Н.Графов – заместитель главы Администрации города Волгодонска о формировании групп в дошкольных учреждениях города.
В.В.Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»  о затруднениях перевода ребенка из одного детского сада в другой при переезде в другой район города.

РЕШИЛИ:
1. Информацию  Гапона В.Я., Тимохиной Е.Н., Шевелевой Е.С. принять к сведению (доклады, информация прилагаются).
2.   Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Я.Гапон):
2.1.  Осуществлять своевременную корректировку планов противодействия коррупции  как в Управлении здравоохранения г.Волгодонска, так и  в МУЗ, обеспечивать контроль их реализации (срок: постоянно).
2.2.  Осуществлять контроль за размещением и обновлением на стендах муниципальных учреждений здравоохранения (далее - МУЗ)  информации о порядке предоставления платных услуг, телефонов «горячей линии» правоохранительных органов (срок: постоянно).
2.3.   В срок до 31.12.2013г. создать в муниципальных учреждениях здравоохранения Общественные Советы, разработать положение, регламентирующее  их  деятельность. Определить одной из функций Общественных Советов – рассмотрение обращений граждан, содержащих признаки коррупционных правонарушений, а также, в случае подтверждения фактов коррупционных правонарушений, направление соответствующей информацию в правоохранительные органы.
2.4.   В сфере закупок медикаментов для нужд МУЗ:
2.4.1  не допускать участия фармацевтических  фирм в формировании заказов МУЗ;
2.4.2   при формировании начальной (максимальной) цены  договора в случае закупки медикаментов, входящих в перечень жизненно необходимых и важных лекарственных препаратов (далее - ЖНВЛП), использовать информацию государственного реестра цен на ЖНВЛП о предельно допустимых отпускных ценах производителей и предельных розничных ценах на ЖНВЛП в Ростовской области.
3.Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан):
3.1 В срок до 1 сентября:
3.1.1  Обеспечить наличие во всех муниципальных образовательных и дошкольных учреждениях стендов в доступных для посетителей местах с информацией о порядке предоставления платных услуг, порядке обжалования неправомерных действий руководителей и работников образовательных учреждений, осуществляющих денежные сборы принудительного характера, телефонов «горячей линии» по борьбе с коррупцией правоохранительных органов.
3.1.2 Провести мониторинг размещения  на сайтах общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений города в сети Интернет отчетов об использовании полученных за 2012 год внебюджетных средств.
3.2 В срок до 1 октября:
3.2.1 На общешкольных родительских собраниях  довести  разъяснения по поводу добровольности платных услуг, всевозможных взносов и пожертвований.
3.2.2 Рассмотреть возможность внесения изменений в административный регламент, регулирующий  порядок  перевода ребенка из одного дошкольного учреждения в другое.
3.3 В срок до 1 декабря активизировать деятельность созданных управляющих советов во всех муниципальных общеобразовательных и дошкольных учреждениях города с привлечением членов комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» к участию в заседаниях управляющих советов по отдельному  плану. Совместно с секретарем комиссии Е.С.Шевелевой подготовить план участия членов комиссии  в заседаниях управляющих советов.
[bookmark: _GoBack]3.4 Продолжить работу по привлечению в установленном порядке граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, в том числе в форме ЕГЭ, соблюдению мер информационной безопасности и законности при проведении ЕГЭ.
3.5 Осуществлять постоянный контроль предоставления в электронном виде муниципальных услуг «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», «Информирование о ходе оказания услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» и «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования».

СЛУШАЛИ по 2 вопросу
Забазнова Ю.С. – главного архитектора города Волгодонска – председателя комитета по градостроительству и архитектуре (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска  о необходимости разработки схемы размещения нестационарных объектов общественного питания по подобию схемы размещения временных сооружений.
П.П.Горчанюк – председатель Волгодонской городской Думы о случаях несоблюдения решения Волгодонской городской Думы, которое не позволяет размещать временные сооружения  вне утвержденной схемы.
В.В.Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг» о том, что на территории города очень много недействующих (брошенных) временных сооружений.
А.С.Шабанов - начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» о том, что недействующие (брошенные) временные сооружения  являются местом сборища наркоманов, алкоголиков и.т.д.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Ю.С.Забазнова принять к сведению.
2. В целях оптимизации работы по предоставлению в аренду земельных участков под размещение объектов общественного питания,  комитету по градостроительству и архитектуре (Ю.С.Забазнов) до 01.11.2013г. разработать схему размещения нестационарных объектов общественного питания.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
Волкова  Г.А. –начальника ОГИБДД  МУ МВД России «Волгодонское» (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска ;
П.П.Горчанюк – председатель Волгодонской городской Думы;
А.С.Шабанов - начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»;
В.В.Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг».

РЕШИЛИ:
1. Информацию  Г.А.Волкова принять  к сведению.
2. Рекомендовать ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» (Г.А.Волков):
2.1  Подготовить и разместить до 01.10.2013г на территории ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» информационный стенд, содержащий  информацию об уголовной статистике в части привлечения к уголовной ответственности как сотрудников ОВД за совершение преступлений коррупционной направленности, так и гражданских лиц за передачу взяток сотрудникам правоохранительных органов. Регулярно обновлять информацию данного стенда.

2.2 Продолжить работу по проведению скрытых и внезапных проверок несения службы личным составом ГИБДД, с целью не допущения коррупционных проявлений среди сотрудников. По выявленным в ходе проверок нарушениям принимать меры дисциплинарного воздействия.
2.3 Обеспечить проведение ежеквартальных дополнительных занятий в системе служебной подготовки по изучению требования приказа МВД РФ № 1138 от 24.12.2008 г., приказа МВД РФ № 999 от 21.11.2008г., приказ МВД РФ № 293 от 19.04.2010г., ФЗ №273 от 25.1.22008г. «О противодействии коррупции».

	Председатель комиссии
	_______________
	В.А.Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С.Шевелева

	первый заместитель председателя
второй заместитель председателя
	_______________
_______________
	П.П.Горчанюк
В.Н.Графов

	члены комиссии:
	_______________
_______________
______________
______________
______________
	А.С.Шабанов
А.В.Федоренко
Т.В.Федотова В.В.Шаповалов В.А.Варцаба

Приложение 1
Список присутствовавших на заседании комиссии по противодействию  коррупции в МО «Город Волгодонск» 09.08.2013г.

	1.
	Горчанюк Петр Петрович
	- председатель Волгодонской городской  Думы, первый заместитель председателя комиссии

	2.
	Графов Владимир Николаевич
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска, второй заместитель председателя комиссии

	3.
	Варцаба Валентина Алексеевна
	- руководитель пресс-службы

	4.
	Шабанов Александр Сергеевич
	- начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»

	5.
	Федоренко Александр Васильевич
	- руководитель следственного отдела  по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по РО по г.Волгодонску

	6.
	Федотова Татьяна Васильевна
	-председатель контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

	7.
	Шаповалов Владимир Васильевич
	-руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг, член комиссии

Приглашенные на заседание комиссии

О.В.Лесная – заместитель прокурора города Волгодонска;
А.В.Позднякова –редактор газеты «Волгодонская правда».

Секретарь комиссии				                          Шевелева Е.С.